​‘’’‘​

​CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN​
​CNPJ: 08.470.502/0001-98​

​O​ ​Vereador​ ​João​ ​Gustavo​ ​Coelho​ ​Gomes​ ​Guimarães​ ​submete​ ​ao​ ​Plenário​ ​da​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​de​
​Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:​

​INDICAÇÃO Nº 142/2025​
​(Gabinete do Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães)​

​Solicita​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​-​ ​Lucas​ ​Galvão​ ​da​
​Cruz​ ​-​ ​extensivo​ ​a​ ​Secretaria​ ​Municipal​ ​de​ ​Meio​
​Ambiente​ ​Agricultura​ ​e​ ​Abastecimento​ ​-​ ​Clayper​
​de​ ​Matos​ ​Salustiano​ ​-​ ​a​ ​recuperação​ ​da​ ​estrada​
​que​ ​liga​ ​o​ ​povoado​ ​Trangola​ ​ao​ ​assentamento​ ​de​
​Santana​ ​conhecida​ ​como​ ​estrada​ ​de​​manequinho,​
​Zona Rural do Município.​

​Senhor Presidente,​

​Apresento​ ​a​ ​Vossa​ ​Excelência,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​art.​ ​129,​ ​I,​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​ ​esta​
​indicação​​para​​sugerir​​ao​​Excelentíssimo​​Senhor​​Lucas​​Galvão,​​Prefeito​​Municipal​​de​​Currais​​Novos/RN,​​e​
​ao​ ​Senhor​ ​Clayper​ ​de​ ​Matos​ ​Salustiano,​ ​Secretaria​ ​Municipal​ ​de​ ​Meio​ ​Ambiente​ ​Agricultura​ ​e​
​Abastecimento,​ ​a​ ​recuperação​ ​da​ ​estrada​ ​que​ ​liga​ ​o​ ​povoado​ ​Trangola​ ​ao​ ​assentamento​ ​de​ ​Santana​
​conhecida como estrada de manequinho, Zona Rural do Município.​

​A​​presente​​indicação​​justifica-se​​pela​​importância​​da​​referida​​estrada​​para​​a​​comunidade​
​local,​ ​que​ ​depende​ ​dela​ ​para​ ​o​ ​escoamento​ ​de​ ​sua​ ​produção​ ​agrícola​ ​e​ ​para​ ​o​ ​acesso​ ​aos​ ​serviços​
​básicos, como saúde e educação.​

​A​ ​estrada​ ​encontra-se​ ​em​ ​péssimo​ ​estado​ ​de​ ​conservação,​ ​o​ ​que​ ​tem​ ​causado​
​transtornos​ ​e​ ​prejuízos​ ​aos​ ​moradores​ ​e​ ​produtores​ ​rurais​ ​da​ ​região.​ ​A​ ​recuperação​ ​da​ ​estrada​ ​é​
​fundamental​​para​​melhorar​​a​​qualidade​​de​​vida​​da​​população​​e​​para​​o​​desenvolvimento​​econômico​​da​
​região.​

​Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000​
​Telefone: (84) 3412-1567 E-mail:​​camara@curraisnovos.rn.leg.br​​Site: curraisnovos.rn.leg.br​

​Página​​1​​de​​2​

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

​‘’’‘​

​CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN​
​CNPJ: 08.470.502/0001-98​

​Solicito​​que​​esta​​Indicação​​seja​​encaminhada,​​conforme​​dispõe​​o​​Regimento​​Interno​​desta​
​Casa​ ​Legislativa,​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​de​ ​Currais​ ​Novos/RN​ ​-​ ​ao​ ​senhor​ ​Lucas​ ​Galvão​ ​da​ ​Cruz​ ​-​ ​,​ ​no​
​seguinte​ ​endereço​ ​(Praça​ ​Desembargador​ ​Tomaz​ ​Salustino,​ ​n.º​ ​90​ ​Centro,​ ​Currais​ ​Novos​ ​-​ ​RN)​ ​ao​
​Secretaria​ ​Municipal​ ​de​ ​Meio​ ​Ambiente​ ​Agricultura​ ​e​ ​Abastecimento​ ​-​ ​Senhor​ ​Clayper​ ​de​ ​Matos​
​Salustiano -, no seguinte endereço (Rua Tomaz do Ó, n.° 02 – JK).​

​Currais Novos, 24 de novembro de 2025.​

​João Gustavo Coelho Gomes Guimarães​
​Vereador​

​Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000​
​Telefone: (84) 3412-1567 E-mail:​​camara@curraisnovos.rn.leg.br​​Site: curraisnovos.rn.leg.br​

​Página​​2​​de​​2​

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-11-24T11:34:27-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES:02772528499